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LEDEN 2024 NA UZEMi CR

Leden 2024 na tizemi CR hodnotime jako teplotn i srazkové normalni. Béhem mésice se viak stiidala
vyrazné tepla a chladna obdobi a procento normalu srazkového thrnu se blizi hranici pro srazkové
nadnormalni mésic. Srazkove bohaty byl predevsim zacatek mésice.

Primérna mésiéni teplota vzduchu —0,5 °C byla 0 0,9 °C vyssi nez normal 1991-2020. M¢sicni tthrn
srazek 54 mm piedstavuje 123 % normalu 1991-2020. Primérné délka sluneéniho svitu pro tizemi CR
byla tento mésic 71,8 hodiny, coz ¢ini 144 % normalu.

Z odtokového hlediska byl leden vyrazné¢ nadprimérnym mésicem ve vSech hlavnich povodich.
Primérné mésicni prutoky vétsiny sledovanych tokt se pohybovaly v Sirokém rozmezi hodnot od 135
do 260 % Q. Prutoky byly vyrazné nadpramérné uz zacatkem ledna a vlivem dal$ich srazek, odtavani
snéhové pokryvky v kombinaci s velmi nasycenym povodim znovu stoupaly od 2. 1. hladiny toki na
veétsSing€ uzemi S Cetnymi prekrocenimi SPA, véetné nejvyssich 3. SPA. Od druhého lednového tydne
byly jiz hladiny vodnich tokt na poklesech nebo jiz od hornich tseki postupné setrvalé a jen ojedinéle
dochazelo k velmi slabému kolisani hladin. Vyrazné&jsi vzestupy nastaly az v posledni lednové dekadg,
kdy po srazkach v kombinaci s odtavanim snéhové pokryvky byly ojedinéle prekroceny 1. SPA. Profily
s indikaci hydrologického sucha se téméf nevyskytovaly.

Na zacatku ledna pokracovala povodiova situace z konce roku 2023, ktera doplnila zasoby mélkych
podzemnich vod. Hladina v mélkych vrtech a vydanost pramenti byla celkové mimotadné nadnormalni.
Obdobn¢ nadnormalni stav podzemnich vod byl naposledy Vv roce 2015, ktery byl posléze velmi suchy
a teply. Také v hlubokych vrtech se hladina opét vyrazné zlepsila na celkové mirné nadnormalni stav.

V lednu byly vyhlaseny tii soubézné smogové situace z davodu vysokych koncentraci PMig, ato na
Ttinecku (doba trvani 34 h), v aglomeraci O/K/F-M bez Ttinecka (41 h) a v Moravskoslezském kraji
bez aglomerace O/K/F-M (44 h). K vyhlaseni regulace zdrojt nedoslo.

Z hlediska rozptylovych podminek je leden, v porovnani s 30letym primérem 1991-2020, hodnocen
jako mésic se standardnimi rozptylovymi podminkami. Lednova hodnota celorepublikového mesi¢niho
Na zakladé hodnoceni situace S vyuzitim indexu kvality ovzdusi Ize konstatovat, ze kvalita ovzdusi byla
na méficich stanicich béhem ledna ptevazné velmi dobra az dobra.

NiZe uvedené udaje jsou pouze piredbéZné a mohou se jesté ménit, nebot’ data nebyla kompletné
verifikovana. Z diivodi procesu zpracovani dat jsou do mési¢nich hodnoceni zahrnuta pouze
neverifikovana data z automatizovanych stanic.



1 SYNOPTICKA SITUACE!

Atmosférickd cirkulace byla v lednu 2024 ve stfedni Evropé pfevazné zonalniho charakteru, pouze
béhem druhého lednového tydne pirevladala meridionalni slozka proudéni. Celkové béhem ledna
prevladal cyklonalnéjsi charakter cirkulace spojeny nejcastéji se zapadni slozkou proudéni, a to diky
Casté pritomnosti tlakovych nizi Vv oblastech vychodniho Atlantiku, Britskych ostrovt, piipadné
i Skandinavského poloostrova a s nimi souvisejici postupujici frontalni systémy az do prostoru stiedni
Evropy. Zonalni zépadni slozka proudéni dominovala hned zkraje ledna a zejména po vétSinu obdobi
treti lednové dekady.

Obdobi prvni lednové dekady bylo V jeji prvni polovin€é ve znameni postupujicich frontalnich systému
z oblasti Britskych ostrovil do severnich partii stfedni Evropy. CR byla ovlivnéna piechody frontalnich
systémil pouze okrajové, a to jejich jiznim okrajem. Prevladajici vliv na pocasi v CR méla po vétsinu
prvni poloviny prvni dekady hluboka tlakova nize se sttedem u Britskych ostrovi, ktera v poloviné prvni
lednové dekady se postupné vyplnila a byla nahrazena mohutnou oblasti vysokého tlaku vzduchu
postupujici od Pyrenejského poloostrova nad Britské ostrovy. Druha polovina prvni dekady byla ve
sttedni Evropé ve znameni studeného anticyklonalniho charakteru pocasi S vyznamnou meridiondlni
slozkou proudéni, které mélo vazbu na blokujici mohutnou tlakovou vysi v oblasti Britskych ostrovi.

Druha lednova dekada zpocatku piinesla do stfedni Evropy anticyklonalni rdz pocasi S meridionalni
slozkou proudéni podél mohutné tlakové vySe nad Britskymi ostrovy. V poloviné dekady doslo v oblasti
Skandinavie k prohloubeni tlakové niZe, a s ni spojena studena fronta ovlivnila pocasi ve sttedni Evropé.
Postupné dochazelo k opétovnému obnoveni zonalniho zapadniho proudéni, které zpocatku vlivem
polohy tlakové vyse postupujici z Francie nad stfedni Evropu mélo anticyklonalni inverzni raz pocasi.

Béhem posledni treti lednové dekady jiz pievladala vyrazna cyklonalni zapadni slozka proudéni, kdy
dochazelo v kratkém casovém sledu K rychlému postupu jednotlivych frontalnich systému ze zapadni
Evropy ptes stiedni Evropu dale k vychodu. Pouze pfechodné ve druhé poloving treti lednové dekady
pocasi ve stiedni Evropé ovlivnila tlakova vyse postupujici z jihozapadni Evropy nad stiedni Evropu
a dale k vychodu az jihovychodu nad Mad’arsko, ptic¢emz se kratkodobé pterusil postup jednotlivych
frontalnich systémi ze zapadni do sttedni Evropy.

1 proudéni meridionélni je proudéni ve sméru podél polednikd, tj. od severu k jihu nebo naopak
proudéni zonalni je proudéni vzduchu podél rovnobézek ve sméru zapad-vychod
proudéni vzduchu podél rovnobézek ve sméru vychod-zépad se vétSinou oznacuje jako vychodni (negativni) zonalni proudéni
http://slovnik.cmes.cz
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2 KLIMATOLOGICKE HODNOCEN:I

2.1 Teplota vzduchu

Leden 2024 hodnotime jako teplotné¢ normalni. Primérnd mési¢ni teplota vzduchu za mésic leden
—0,5 °C byla 0 0,9 °C vyssi nez normal 1991-2020 (Obr. 2.1.1, Obr. 2.1.2). Dosud nejteplejsi leden byl
vroce 2007 sprumérnou meésiéni teplotou 3,1 °C. Naopak nejchladngjsi leden byl vroce 1963
S primérnou mésicni teplotou —8,9 °C.

Na tzemi Cech byla primérma mésiéni teplota vzduchu (0,5 °C) 0 0,1 °C niz§i neZ na tzemi Moravy
a Slezska (—0,4 °C).

Pramérna denni teplota vzduchu na uzemi CR se z po&atku ledna pohybovala vyrazné nad hodnotou
normalu. Ve dnech 7. az 11. ledna pfislo prudké ochlazeni, kdy teplota klesla hluboko pod hodnotu
normalu. V dalsich dnech se teplota pohybovala slabé pod normalem nebo kolem normalu. Od 22. ledna
az do konce mésice byla teplota nad hodnotou normalu (Obr. 2.1.3).

Vyrazné teplé dny se vyskytly v lednu hned nékolikrat, a to ve dnech 3. a 4. ledna a také 24. a 25. ledna.
Ve vSech uvedenych dnech byla odchylka primérné denni teploty vice nez +6,0 °C od normalu
1991-2020.  Nejvyssi  odchylka  primérné  denni  teploty = vzduchu od  normalu
1991-2020 byla dne 3. ledna, a to +8,4 °C. Podobn¢ vysoka odchylka praimérné denni teploty vzduchu
byla také dne 24. ledna, a to +8,0 °C.

Ve dnech 3. a 24. ledna na mnoha stanicich vystoupila denni maxima teploty vzduchu nad 10 °C. Dne
24. ledna na 28 stanicich standardni sit¢ CHMU vystoupila maximalni denni teplota nad 13 °C. V tento
den byla také zaznamenana nejvyssi maximalni denni teplota vzduchu Vv tomto mésici, a to 14,7 °C
na stanici Dyjakovice. Dosud historicky nejvyssi lednova maximalni denni teplota vzduchu 18,8 °C byla
naméfena 29. 1. 2002 na stanici Usti nad Labem, Méanesovy sady.

Nejchladnéjsi obdobi mésice s vyraznou zapornou odchylkou primérné denni teploty vzduchu na uzemi
CR bylo ve dnech 8. az 10. ledna. Dne 8. ledna byl na viech stanicich standardni sit¢ CHMU
zaznamenan celodenni mraz. Nejvyssi zaporna odchylka primérné denni teploty vzduchu na tzemi CR
(—8,8 °C) od normalu 1991-2020 byla zaznamenana dne 9. ledna.

Nejniz§i minimalni denni teplota vzduchu —20,8 °C byla v tomto mésici namétfena 9. ledna na stanici
Osoblaha. Pokud uvaZujeme i stanice mimo standardni sit CHMU, nejniz§i minimalni denni teplota
vzduchu —24,0 °C byla namétfena 17. ledna na stanici Kvilda — Perla. Historicky nejnizsi lednova
minimalni denni teplota vzduchu —36,2 °C byla naméfena 24. 1. 1942 na stanici Chlum u Tieboné¢.
Pokud uvazujeme i stanice mimo standardni sit CHMU absolutné nejniz$i minimalni denni teplota
vzduchu —41,6 °C byla naméiena 30. 1. 1987 na stanici Kvilda — Perla.
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Obr. 2.1.1 Priimérna mésicni teplota vzduchu na tizemi CR v lednu 2024
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Obr. 2.1.2 Odchylka priimérné mésicéni teploty vzduchu od normélu 1991-2020 na tzemi CR v lednu 2024
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Obr. 2.1.3 Priibéh primérné denni teploty na tizemi CR v lednu 2024 ve srovnani s normélem 1991-2020

2.2 Srazky

Srazkové byl leden na uzemi CR normalni, mési¢ni uhrn srazek 54 mm predstavuje 123 % normalu
1991-2020 (Obr. 2.2.1, Obr. 2.2.2). Procento normalu srazkového uhrnu se vSak blizi hranici pro
srazkoveé nadnormalni meésic.

V Cechéch spadlo v praiméru 55 mm srazek (120 % normalu) ana Moravé 53 mm srazek (133 %
normalu). Nejvice srazek Vv porovnani snormalem 1991-2020 spadlo v krajich Zlinském (145 %
normalu), Jihomoravském (142 % normalu), Olomouckém (138 % normalu) a Plzenském (135 %
normalu). Nejméné srazek V porovnani Snormalem spadlo Vv krajich Vyso¢ina (97 % normalu),
Usteckém (107 % normalu), Pardubickém (112 % normalu) a Stfedogeském (112 % normalu).

Nejvyssi tthrn srazek za mésic leden (285,5 mm) zaznamenala stanice Prasily (okres Klatovy). Mésicni
uhrny srazek pres 150 mm naméfily stanice na horach.

Nejvyssi denni uhrn srazek za mésic leden (77,5 mm) zaznamenala 2. ledna stanice Prasily (okres

Klatovy).

Z pocatku mesice byly srazky pomérné vydatné. Nejdiive destove, pozdéji smisené a snéhové. Ve druhé
dekadé pievazné snézilo. V prvni poloving treti dekady byly srazky opét vydatné a prselo i ve vyssich
polohach. Konec mésice byl téméf beze srazek.

Nejvice nového snéhu napadlo dne 15. ledna na stanici Benecko (28 cm). Nejvyssi celkova vyska
sn¢hové pokryvky v tomto mesici (162 cm) byla naméiena dne 17. ledna na stanici Labska bouda. Po
silném otepleni zacala snéhova pokryvka rychle odtavat a na konci mésice lezel snih pouze v horskych
polohach.
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Obr. 2.2.1 Mésiéni Uhrn sréZek na Gzemi CR v lednu 2024 v procentech normalu 1991-2020
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Obr. 2.2.2 Mésiéni uhrn srézek na Gzemi CR v lednu 2024



2.3 Slunecéni svit

Primérna délka slune¢niho svitu na tizemi CR byla tento mésic 71,8 hodiny, coz ¢ini 144 % normélu
1991-2020 (Obr. 2.3.1). Nejvice hodin slune¢niho svitu bylo Vv Jihomoravském kraji (87,7 h),
v JihoCeském kraji (77,7 h) a v Olomouckém kraji (75,4 h). Naopak nejmén¢ hodin slunecniho svitu
bylo v Libereckém kraji (59,0 h), Kralovéhradeckém kraji (61,1 h) a v Moravskoslezském kraji (66,2 h).
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Obr. 2.3.1 Mésiéni thrn doby trvani sluneéniho svitu na tizemi CR v lednu 2024



3 HYDROLOGICKA SITUACE

3.1 Povrchové vody

Odtokové pomeéry

Z odtokového hlediska byl leden vyrazné nadprimérnym mésicem ve vSech povodich. Relativné nejvice
vody odteklo Vltavou (249 % QI) a Moravou (240 % QIl), 0 néco méné pak Labem (211 % QI), Odrou
(199 % QI) a Dyji (196 % QI) a nejméné OIsi (183 % QI; Tab. 3.1.1).

Tab. 3.1.1 Primérné mésicni prutoky v zavérovych profilech hlavnich povodi, leden 2024

Tok Profil Qnm [%] Q [m3s™
Vitava Praha-Chuchle 249 390
Labe Usti nad Labem 211 720
Odra Bohumin 199 71
Olse Véinovice 183 24
Morava Straznice 240 140
Dyje Breclav-Ladna 196 69

U vétSiny sledovanych tokli ptfevazovaly V prubehu celého mésice nadprimérné az vyrazné
nadprimérné prutoky (Obr.3.1.1). Hladiny vétSiny sledovanych toki mély pritoky vyrazné
nadprimérné uz na poc¢atku mésice vlivem vyraznych odtokovych epizod z posledni prosincové dekady
(Obr. 3.1.2, Obr. 3.1.3). Na pocatku ledna se pratoky pohybovaly nejcastéji vV rozmezi 125 az 320 %
Qia po dalsi vyznamné povodiiové epizode se pritoky 4. 1. jeste zvétSily a nejcastéji se pohybovaly
v rozmezi 230 az 725 % Q,, zejména toky pod nadrzemi a n€které horni tiseky mensich toka dosahovaly
10-20nasobek Qi. Poté dochazelo k postupnému zmensSovani pritokt. Ve druhém lednovém tydnu se
pratoky pohybovaly nejcastéji mezi 115 az 250 % Q, pficemz az 6nasobek Q) byl zaznamenan pod VD
Lipno. Ve tfetim tydnu se priatoky nadale zmensovaly a pohybovaly se nejéastéji od 75 do 190 % Qi,
pod VD Lipno kolem 4nasobku Q. Ve c¢tvrtém lednovém tydnu vlivem srazek a odtavani sn¢hové
pokryvky se prutoky znovu mirn€ zvétsily a nejcastéji se pohybovaly od 100 do 250 % Q.. Poté hladiny
toktt az do konce meésice pfevazn€ pozvolna klesaly a Vv zavéru mésice se pohybovaly nejcasteji
v rozmezi 70 az 150 % Q.

Odtok z Vltavské kaskady ve Vraném nad VItavou se v pritbéhu ledna pohyboval od 180 do 550 m®-s?,
pii¢emz nejvyssi odtok 550 m3-s™! byl zaznamenéan 4. 1. a poté dochazelo K postupnému snizovani
odtoku az na 180 m3-s™* na konci mésice.

Uz na zacatku mésice byly povodi velmi nasycené z povodinovych epizod z posledni prosincové dekady,
atak dalsi lednové srazkové uhrny znamenaly opétovné zvednuti hladin S cetnym piekrocenim
SPA Obr. 3.1.4). Hladiny vodnich tokt stoupaly od 2. 1. s kulminacemi v obdobi od 3. do 7. 1.
(Tab. 3.1.2, Tab. 3.1.3). Do rana 3. 1. spadlo nejvice srazek na horach (nejcastéji od 30 do 50 mm/24
hod, na Sumavé v maximech az 77 mm/24 hod), ve stiednich anizsich polohach byly thrny nizsi
(nejcastéji od 5 do 20 mm/24 hod). Do rana 4. 1. byly zaznamenany vysoké thrny uz jen v KrkonoSich,
Orlickych horach, Jesenikich ana Sumavé (nejcastéji od 20 do 40 mm/24 hod, v Krkonosich
v maximech az 48 mm/24hod), ve stiednich a niz8ich polohach byly uhrny nizsi (nejcastéji od 0 do 10
mm/24 hod). Do rana 5. 1. spadlo nejvice srazek na Sumavé a v Krkonosich (v maximech do 25 mm/24
hod), jinde na horach byly thrny nizsi (vétSinou do 15 mm/24 hod).



V povodi horniho Labe toky od 2. 1. opétovné stoupaly vlivem velmi nasyceného povodi z ptedchozich
srazkovych epizod a dalsich vypadavanych srazek. Nad trovni 3. SPA kulminovalo 3. 1. Labe
ve Vestievi (Q<2) ab. 1. Labe v Némcicich (Qz). V obdobi od 3. do 5. 1. kulminovala nad tGrovni
2. SPA Upa v profilu ZIi¢ (Q<), Divoka Orlice v Orlickém Zahoti (Q), Orlice v Tynisti nad Orlici
(Q<2), Novohradka v Uhfeticich (Q<), Cidlina v Ji¢iné (Q<2), Novém BydZzové (Q<) a Sanech (Q<y),
Bysttice v Rohoznici (Q<) a Labe v Kostelci nad Labem (Q-). V tomto obdobi nad 1. SPA vystoupalo
také Labe V profilu Labska (Q<2), Les Kralovstvi (Q<2), Stanovice (Q.) a Pielou¢ (Qz), toky v povodi
Jizery a cela fada mensich toku (ve vSech ptipadech pii Q<2 nebo Q).

V povodi horni VItavy toky opét reagovaly V prvnim lednovém tydnu na silné orografické srazky
rychlymi a opakovanymi vzestupy hladin. Nad trovni 3. SPA kulminovala 3. 1. Otava v Rejstejné (Qo).
Vlivem zvy3eného odtoku z VD Lipno hladina Vitavy v Ceském Krumlové kolisala kolem urovné
3. SPA (Q<2) béhem témét celé prvni lednové dekady. Nad trovni 2. SPA kulminovala 4. 1. hladina
Vlitavy ve Vyssim Brodé (Q2). Stoupaly také toky v povodi Berounky a Sazavy, kde nejcastéji toky
kulminovaly 4. nebo 5. 1. nad trovni 1. SPA (ve vSech pfipadech pii Q< nebo Q). Nad
2 SPA vystoupala pouze Radbuza v profilu Staikov skulminaci 5. 1. pfi Q<. Vlivem dotoku
azvySeného odtoku z VD Vrané (550 mis!) kulminovala nad trovni 1. SPA4. 1. Vltava
v Praze-Chuchli a kratce po pulnoci 5. 1. také Vltava ve Vrananech (v obou pfipadech pii Q<z).

V povodi dolniho Labe a Ohfie hladiny tokt vlivem spadlych srazek do siln¢€ nasyceného povodi také
od 2. 1. stoupaly a kulminovaly nej¢astéji 3. nebo 4. 1. Hladina dolniho Labe vlivem dotoku kulminovala
5. 1. nad urovni 3. SPAV Litoméficich, Usti nad Labem a Dé&¢iné (ve viech piipadech pii Q).
Nad trovni 2. SPA kulminovala hladina Labe v Mélnice (Q<2), Ohte pii VD Skalka (Q<2), Bystfice
v Ostrové (Q2), Biliny v Trmicich (Q) a Panenského potoka v Pertolticich (Q<2). Na nékolika mensich
tocich hladiny kulminovaly pouze nad Grovni 1. SPA (ve vSech piipadech pii Q<).

V povodi horni Moravy hladiny tokt vlivem destovych srazek, tani snéhu z horskych poloh a nasyceni
pudy z piedchozich epizod také znovu stoupaly. Na fad¢ profilt byly piekroc¢eny 1. SPA s kulminacemi
3.a4. 1. nejcastéji pii Q<2. Nad trovni 2. SPA kulminovala 3. 1. Bfezna v profilu Hostejn (Q:) a vlivem
dotoku 5. 1. také Morava v Moravicanech (Q<). Stoupaly také levostranné pritoky Moravy, kde hladiny
kulminovaly v obdobi od 3. do 6. 1. Na stiednim a dolnim toku Moravy hladina kulminovala nad urovni
1. SPA 7. 1. pfi Q<. V povodi Dyje vystoupalo jen nékolik tokd nad troveni 1. SPA (zejména V povodi
Svratky a na dolnim toku Dyje) s kulminacemi v obdobi od 3. do 6. 1. ve vétSiné piipadi pii Q<.
Prekroceni 3. SPA bylo indikovano pouze ve stanici Brno-Pofici, kde je vSak méfeni ovlivnéno
probihajici stavbou.

Povodi Odry patiilo pfi povodiové situaci ze zaCatku ledna Knejméné zasazenym povodim.
Jen ojedinéle byly piekroceny 1. SPA na Moravici, Luzické Nise a Mandavé (ve vSech piipadech

pf'l Q<2) .

Od druhého lednového tydne byly jiz hladiny vodnich tokd na poklesech nebo jiz od hornich tseku
postupné setrvalé ajen ojediné€le dochazelo k velmi slabému kolisani hladin. Vyrazné&jsi vzestupy
nastaly az v posledni lednové dekadé, kdy po srazkach v kombinaci s odtavanim snéhové pokryvky
ojedinéle vystoupala nad 1. SPA Cidlina, Bystfice, Ticha Orlice a Olesnice (ve vSech piipadech pii Q<2).

Toky byly v prvnim lednovém tydnu nejvice vodné. Vodnosti se pohybovaly nej¢astéji na tirovni Qsoq.
Poté se v pribéhu meésice pozvolna zmensovaly az na Qoo 30d. Vlivem srazek a odtavani sn¢hové
pokryvky se v posledni dekade¢ vodnosti znovu mirné zvétsily na Qoo-sod.
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Mg¢sic¢ni zprava Leden 2024

Primérné mési¢ni pratoky —_— oo
hydi logicky
Leden 2024 Bycomntaceatogloky

Pritok [% Qm]

1 povodi horniho Labe 4 povodi Odry
] @] O © @ ® [ 2 povodi Vitavy 5 povodi Moravy
51-70 71-80 91-110 111-150 151-300 301-500 => 500 3 povodi dolniho Labe a Ohfe

Obr. 3.1.1 Prumérné mésicni pritoky na uzemi CR, leden 2024
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Obr. 3.1.2 Pribéeh pratokd v lednu v zavérovych profilech Vitavy a Labe
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Obr. 3.1.3 Pribéh pratokd v lednu v zavérovych profilech Odry, OlSe, Moravy a Dyje
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Mési¢ni zprava Leden 2024

Dosazené stupné povodiiové aktivity Baskif e
Leden 2024 Essjgsmeteorologickg

SPA
1 povodi horniho Labe 4 povodi Odry
®© ¢ @ Q 2 povodi Vitavy 5 povodi Moravy
1 2 3 normalni stav 3 povodi dolniho Labe a Ohie

Obr. 3.1.4 DosaZené stupné povodriové aktivity, leden 2024
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Tab. 3.1.2 Prehled pramérnych, max. a min. pratok( (stavi), leden 2024

Tok Profil 20 | om | Om mkii”' min. Q mﬁx' mgx' n?ia mDa'?(. SPA
m3-s™! - % cm m3-s7t cm | m3s™? - -

Orlice Tynisté n. Orl. 43 23 191 129 20 356 150 20 4 2

Labe Prelou¢ 130 67 196 89 51 307 340 21 5 1

Cidlina Sany 13 7,3 182 39 2 218 48 14 5 2

Jizera Bakov n. Jiz. 48 27 179 137 7,6 508 200 21 4 1

Labe Kostelec n. L. (211) 120 | 175 403 65 652 680 20 5 2

Vitava Vy$si Brod 69 14 483 106 20 222 92 22 4 2

Malse Roudné 8,3 4,9 171 33 4 94 16 13 1

Vitava Ceské Budsjovice 93 25 373 117 40 192 130 23 5

Luznice Bechyné 34 22 155 128 16 219 64 21 3

Otava Pisek 52 22 238 109 29 257 140 22 5 1

Sazava Nespeky 49 22 218 93 21 253 110 21 4 1

Berounka Plzen-Bila Hora 43 26 164 151 25 290 91 22 5 1

Berounka Beroun 60 48 124 125 29 222 140 22 5

Vltava Praha-Chuchle 390 160 249 91 200 183 750 31 4 1

Ohre Karlovy Vary 60 41 144 77 29 195 160 21 4 1

Ohre Louny 92 52 177 230 40 420 180 31 5 1

Labe Usti n. Lab. 720 340 | 211 288 390 619 1400 21 5 3

Bilina Trmice 9,6 7,7 124 120 5,6 210 30 21 3 2

Plougnice | Senesov nad 13 11 | 119 | 76 5 123 | 36 20 4

Plouénici

Labe Décin 740 360 | 206 267 400 592 1500 21 5 3

Odra Svinov 28 12 234 131 11 204 55 17 7

Opava Déhylov 26 12 222 99 16 168 47 22 5

Ostravice Ostrava 20 9,5 211 84 8,6 157 48 17 4

Odra Bohumin 71 36 199 139 40 250 130 17 5

Olse Véfiiovice 24 13 183 91 11 170 54 17 1

Morava Olomouc 73 27 268 158 36 387 160 22 6 1

Becva Dluhonice 44 17 262 134 14 279 140 11 3

Morava Straznice 140 58 240 218 75 543 330 22 7 1

Svratka Zidlochovice 32 14 220 67 9,7 226 72 22 6

Jihlava Ivancice 19 9 212 131 10 220 48 18 3

Dyje Ladna 69 35 196 47 29 220 150 23 6 1

Pozn.: ©Q...Primérny prutok, Qm...Dlouhodoby primérny pratok ptislusného mésice, % Qm...Procenta
mési¢niho praméru H...Stav, Q...Prutok, DD...Den v mésici, ()...Odborny odhad
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Tab. 3.1.3 Prehled kulminaci na tocich, kde byly v lednu 2024 dosaZeny SPA nebo alespori 2lety pritok

Tok Stanice Den C_as Stav | Pratok | Vodnost SPA Trvani 3. Kraj | ORP
kulminace SPA
- - cm m3.s1 N-letost - h - -
Labe Labska 4, 10:20 62 16,5 <2 1 H Vrchlabi
Cista Hostinné 3. 3:50 120 19,3 2 H Vrchlabi
Labe Vestiev 4, 14:50 176 75,3 <2 3 8,3 H Trutnov
Labe tes 3. 7:10 156 | 64,1 <2 1 p | Dvrkrélové
Kralovstvi nad Labem
Labe Stanovice 3. 9:50 270 83 2 1 p | DvorKralove
nad Labem
Upa Homi Staré |, 11:40 106 | 43,8 <2 1 H | Trutnov
Mésto
Upa Zli¢ 4, 16:50 207 69 <2 2 H Nachod
Labe Jaromér 4., 21:10 152 2 H Jaromér
Metuje Hronov 4, 18:30 93 22,8 <2 1 H Nachod
Metuje Kréin 4, 20:50 147 | 37,6 <2 1 p | NoveMésto
nad Metuji
Divoké Orlice | O'ické 4, 5:20 126 | 251 2 2 p | Rychnovnad
Zahofi Knéznou
Divoka Orlice ﬁ'aosﬁlerec 4, 10:10 115 | 535 2 Zamberk
Divoka Orlice | Nekof 4, 13:50 113 32,4 <2 1 E Zamberk
Zdobnice Slatina " 7:10 130 21 < 1 H Rygrvmov nad
n. Zdob. Knéznou
Divoka Orlice | OStelec 4. 9:00 207 | 76 2 1 p | Kostelecnad
n. Orl. Orlici
Jedlova
Béla v Orlickych 4. 4:45 77 1 H Dobruska
horach
Béla Skuhrov 4, 5:30 70 | 112 2 p | Rychnovnad
Knéznou
Ticha Orlice | ©°Mn4 3. 21:30 242 | 425 <2 1 p | Kostelecnad
n. Orl. Orlici
Ticha Orlice | ©°Mn4 25. 10:30 181 | 289 <2 1 p | Kostelecnad
n. Orl. Orlici
Orlice Tyniste 4, 16:00 356 | 146 <2 2 p | Kostelecnad
n. Orl. Orlici
Labe Némcice 5. 8:40 464 326 2 3 23,5 E Pardubice
Loucéna Dasice 3. 20:20 160 12,6 <2 1 E Pardubice
Chrudimka Pfemilov 3. 15:20 142 17,3 <2 1 J Chotébor
Zejbro Rosice 3. 7:20 48 4,59 <2 1 E Chrudim
Novohradka | Uhfretice 3. 14:00 289 25,1 <2 2 E Chrudim
Podolsky Barchov 3. 4:20 60 1,64 <2 1 E | Pardubice
potok
Labe Prelouc 5. 17:00 307 386 2 1 E Prelou¢
Doubrava Bilek 5. 3:10 155 7,38 <2 1 J Chotébor
Doubrava Pafizov 5. 8:00 81 19,1 <2 1 E Chrudim
Doubrava Zleby 5. 10:20 123 20,7 <2 1 S Caslav
Cidlina Ji¢in 3. 8:20 77 5,24 <2 2 H Jigin
Javorka Lazne 3. 3:20 102 | 7.7 2 1 H | Jigin
Bélohrad
Cidlina Novy 4, 2:40 205 | 31,2 <2 2 H | Novy Bydzov
Bydzov
Cidlina Novy 25. 8:50 155 | 13,7 <2 1 H | Novy Bydzov
Bydzov
Bystfice Rohoznice 3. 3:30 116 7,06 <2 2 H Hofice
Bystrice Rohoznice 24. 17:50 96 3,67 <2 H Hofice
Cidlina Chlumec 4. 22:15 141 1 p | Hradec
n. Cid. Kralové
Cidlina Sany 5. 10:20 218 47,6 <2 2 S Podébrady
Mrlina Vestec 8:10 161 10 <2 S Nymburk
Jizera f\ag’:;’”e" 4, 11:00 160 | 62,5 <2 1 L | Jilemnice
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Tok Stanice Den c?s Stav | Pratok | Vodnost SPA Trvani 3. Kraj | ORP
kulminace SPA
- - cm m3.s1 N-letost - h - -
. Dolni . .
Jizerka Zox . 4, 11:10 140 14,7 <2 1 L Jilemnice
Stépanice
Jizera Dolni’ 4. 12:40 182 | 103 <2 1 L | semiy
Sytova
Jizera g‘fc';z”y 4, 16:10 300 | 163 <2 1 L | Zelezny Brod
Libufika 5edm'h°rk 3. 8:00 262 12 <2 1 L | Tumov
Jizera Bakov 4, 23:10 508 | 190 <2 1 s | Miada
n. Jiz. Boleslav
Labe Kostelec 5, 20:50 652 | 678 2 2 s | Neratovice
n. Lab.
Tepla Vitava Lenora 4, 15:50 158 41,7 2 C Prachatice
Tepla Vitava Chlum 4, 21:00 231 55,1 <2 1 C Prachatice
Vitava VyssiBrod | 4. 3:00 222 | 92,2 2 2 c | Cesy
Krumlov
Vitava Zator 4, 18:50 182 | 107 <2 1 c | Cesky
Krumlov
Vitava Cesky 4, 20:50 226 | 1177 <2 3 84 c | Cesky
Krumlov Krumlov
Vitava Bezi 7. 7:40 177 | 122 <2 1 c | Leske
Budéjovice
Vydra Modrava 3. 2:30 130 36,2 <2 1 P Susice
Kfemelna Stodulky 3. 3:40 146 44,8 <2 2 P Susice
Otava Rejstejn 3. 4:10 187 126 2 3 1,8 P Susice
Otava Susice 3. 5:00 172 129 <2 2 P Susice
Otava Pisek 5. 0:30 257 135 <2 1 C Pisek
Sazava Zdar 5. 4:20 131 | 838 <2 1 g | 4dérnad
n. Saz. Séazavou
Sazava Sazava 5. 4:30 96 | 103 <2 1 j | Z4darnad
Sazavou
Séazava Svetla 5, 9:20 164 | 491 <2 1 g | Svetanad
n. Saz. Sazavou
. Zru¢ .
Sazava ) 5. 13:30 218 58,6 <2 1 S Kutna Hora
n. Saz.
Sazava Kacov 5. 17:20 281 85 <2 S Kutna Hora
ChotySanka Slovénice 4, 14:00 102 5,47 <2 S Vlasim
Sazava Nespeky 4. 5:50 253 109 <2 S Kutna Hora
Hamersky Plana 4. 23:00 121 | 10,3 2 1 P | Tachov
potok
Unlavka St¥ibro 5. 17:20 106 14,9 <2 P Stribro
Mze Stribro 8:20 178 57,4 <2 P Stfibro
Radbuza Tasnovice 4. 22:40 135 | 11,8 <2 1 P ?;:SWSKV
Radbuza Starikov 5, 1:10 217 | 39,3 <2 2 P ?;:SWSKV
Radbuza Lhota 5. 14:30 223 39,2 <2 1 P Plzen
Radbuza zgoﬁeSke 5, 15:50 178 | 40,8 <2 1 P | Pize
Berounka Bila Hora 5. 15:40 290 90,5 <2 P Plzen
Berounka Zbecno 5. 21:20 258 138 <2 1 S Rakovnik
Praha - . Hlavni mésto
Vitava Chuchle 4, 17:50 183 669 <2 1 A Praha
Botié Praha - 5, 0:30 79 | 439 <2 1 A | Hlavnimesto
Petrovice Praha
Vitava Vrariany 5, 1:00 394 | 692 <2 1 s | Kralupynad
Vitavou
Labe Méinik 4:00 511 1270 <2 S Méinik
Ohre VD Skalka 9:40 51,5 <2 K Cheb
] VD ]
Tepla Bfezova 4. 13:30 30,2 <2 1 K Karlovy Vary
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Tok Stanice Den c?s Stav | Pratok | Vodnost SPA Trvani 3. Kraj | ORP
kulminace SPA
- - cm m3.s1 N-letost - h - -
Karlovy
Ohre Vary - 4. 15:00 195 156 <2 1 K Karlovy Vary
Drahovice
Bysttice Ostrov 2:00 153 29,4 2 K Ostrov
Ohre Louny 9:50 420 178 <2 U Louny
Labe Litoméfice 13:10 391 1460 <2 45 U Litoméfice
Labe Ustin. Lab. | 5. 14:50 619 | 1390 <2 3 49,7 y | Ustinad
Labem
Bilina Trmice 3. 5:10 210 | 296 2 2 y | Ustinad
Labem
Ploucnice Straz pod 3. 5:30 130 | 11,2 <2 1 L | GeskaLipa
Ralskem
Panensky Pertoltice 3. 17:10 164 8,3 <2 2 L | CeskaLipa
potok
Plouénice Mimon 3. 8:10 110 18,8 <2 L Ceska Lipa
Labe Décin 5. 18:40 592 1480 <2 62,5 U Décin
Kamenice Hrfensko 3. 6:10 95 22,1 <2 U Décin
Flgjsky potok | &S 3. 9:20 80 | 464 <2 1 u | Litvinov
Jifetin
Moravice velka 4, 12:00 108 | 237 <2 1 T | Rymatov
Stahle
Moravice ValSov 4, 14:00 142 26,4 <2 1 T Bruntal
LuZicka Nisa Liberec 3. 2:20 107 16 <2 1 L Liberec
Mandava Varnsdorf 3. 4:10 94 16,1 <2 1 ] Varnsdorf
Krupa Habartice 4. 12:40 104 16,1 <2 1 M Sumperk
Morava Raskov 4. 12:00 227 39,3 <2 1 M Sumperk
Bfezna Hostejn 3. 6:10 169 30,4 2 2 M Zabreh
Brezna Hostejn 4. 7:30 158 22,9 <2 1 M Zabieh
Moravska Lup&né 3. 10:20 153 | 355 <2 1 M | zabren
Sazava
Morava Moravi¢any 5. 8:00 282 108 <2 2 M Mohelnice
Trebivka Mezihofi 3. 9:10 100 | 483 <2 1 g | Moravska
Trebova
Jevitka Chornice 3. 6:10 112 | 4,67 <2 1 g | Moravska
Trebova
Oskava Unicov 4, 18:00 257 16,3 <2 1 M Unicov
Olomouc-
Morava Nové Sady 6. 7:50 387 164 <2 1 M Olomouc
tok
Olesnice . . .
(Kokorka) Kokory 4, 3:50 192 3,45 <2 1 M Prerov
Olesnice . . .
(Kokorka) Kokory 24. 17:40 191 3,41 <2 1 M Prerov
velka Karolinka | 5 16:20 72 | 476 1 z | vsetin
Stanovnice pod nadrzi
Bystfice Bystiicka | 5 8:10 36 6,22 <2 1 z | vsetin
nad nadrzi
Dfevnice Kasava | 4 4:50 101 | 831 <2 1 z | zin
nad nadrzi
Drevnice SluSovice 3. 5:20 103 10,4 <2 Z Vizovice
Morava Spytihnév 7. 5:40 409 312 <2 1 z Otrokovice
Kolelag b 6. 17:50 61,1 | 3,51 <2 1 z | Unersky
Bojkovice Brod
Olsava Uhersky 6. 18:40 293 | 457 < 1 z | Unersky
Brod Brod
Morava Straznice 7. 10:30 543 | 330 <2 1 g | Veselinad
Moravou
Morava Lanzhot 7. 15:30 420 328 <2 1 B Breclav
Regice .
(Olsansky VD Nova 3. 13:20 887 | 181 2 1 3| Tele
Rise
potok)
Svratka Borovnice 3. 11:10 189 12,8 <2 1 E Policka
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Tok Stanice Den c?s Stav | Pratok | Vodnost SPA Trvani 3. Kraj | ORP
kulminace SPA
- - cm m3.s1 N-letost - h - -
Svratka Dalegin 3. 14:40 142 | 252 <2 1 j | Bystrice nad
Pernstejnem
Vir pod o
Svratka Vyrovnav. 5, 13:00 106 | 29,7 <2 1 | Bystiice nad
A Pernstejnem
nadrzi
Svratka Veverska 5, 9:30 224 | 514 <2 1 B | Kufim
BitySka
Svratka Brno — 6. 1:40 271 3 42,5 B | Bmo
Pofici
Boskovice
Béla pod 5. 2:20 55 3,54 <2 1 B Boskovice
prehradou
Mostiste Velké
Oslava pod 2. 21:40 86 8,66 <2 1 N
. Mezifici
prehradou
Dyje VD Nové 5, 13:00 150,1 <2 1 B | Mikulov
Mlyny
Dyje Breclav- 6. 13:30 152 <2 1 B | Breclav
Ladna

Pozn.: SPA...Stupen povodnové aktivity, *...ovlivnéno

Sucho na uzemi CR

Hlasné profily (kategorie A + B) s pritoky mensimi nez 25 % QI se v pribéhu mésice ledna vibec
nevyskytovaly (Tab. 3.1.4).

Pocet operativnich hydrologickych profild s indikaci hydrologického sucha (Q355d) byl v pribéhu
mésice ledna velmi nizky a pohyboval se v rozmezi od 0 do 4 profild. V porovnani s lofiskym rokem
vychazela vétsina ledna 2024 ptiznivéji nebo velmi podobné (Obr. 3.1.5).

Tab. 3.1.4 Procentualni vyvoj poctu hlasnych profil(i (kategorie A + B) v hlavnich povodich s pramérnymi
tydennimi pratoky mensimi nez 25 % Qm, leden 2024

Q <25% Qm
Povodi T1 T2 T3 T4 T5
(1.-7.1) (8.-14.1.) (15.-21.1)) (22.-28.1) (29.1.-4.2)
Horni Labe 0 0 0 0 0
Vitava 0 0 0 0 0
Dolni Labe a Ohre 0 0 0 0 0
Odra 0 0 0 0 0
Morava po Dyji 0 0 0 0 0
Dyje 0 0 0 0 0
Celkem 0 0 0 0 0
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Obr. 3.1.5 Viyvoj poctu operativnich hydrologickych profil(i s indikaci hydrologického sucha (Q355d), leden 2023
a 2024

Nadrze

U vétSiny sledovanych nadrzi byly vodni hladiny béhem prosince rozkolisané. Celkové zmény
Vv zaplnéni zasobnich prostorti se pohybovaly nejéastéji mezi —4 az +3 %. VEtsi primérné poklesy
zaznamenaly vodni nadrze Lipno (—28 %), Orlik (—24 %), Pastviny (—23 %), Vir (—10 %) a Rozkos
(=10 %), naopak v&tsi pramérny vzestup byl na vodni nadrzi Skalka (+12 %), Hracholusky (+11 %),
Kruzberk (+8 %) a Vranov (+6 %).

Vétsina nadrzi byla v pribéhu ledna naplnéna minimalné na 75 %. Méné naplnéna byla po cely mésic
nadrz Orlik (31 az 57 %) a alespon ¢ast mésice nadrz Brnénska (66 az 72 %), Vrchlice (67 %), Pastviny
(68 az 70 %), Hracholusky (68 az 74 %), Lipno (71 %) a Skalka (72 %).

Zasoba vody v nadrzich Vltavské kaskady nad dispecCerskym minimem se po cely mésic snizovala
z pocatecnich 269,42 mil. m3 (k 1. 1.) az na 153,82 mil. m3 (k 29. 1.).

Zasoby vody ve snéhové pokryvce

Snéhové zasoby V lednu mirné kolisaly, ne vSak tak vyrazné, jako v pfedchozim mésici (Tab. 3.1.5,
Obr. 3.1.6). Na zacatku ledna lezela souvisla snéhova pokryvka jen na hiebenech nejvyssich hor.
V Krkonogich lezelo 20 az 115 cm, na Sumavé 10 az 160 cm, v Krusnych, Jizerskych a Orlickych
horach byl snih jen na hiebenech, v Jesenikach a okoli bylo 5 az 75 ¢m, v Beskydech 5 az 60 cm a na
Ceskomoravské vrchoving je v nejvyssich partiich pouze nesouvisla pokryvka.

V prvnim tydnu ledna snéhu mirné ptibyvalo, zpocatku v polohach nad 700 m. n m., pozdé&ji prevazné
ve vysSich polohach. Dalsi vyrazngjsi snézeni nastalo v poloviné ledna, opét vétSinou Vv horskych
a vrchovinnych oblastech, nejvice pak Vv KrkonoSich. V poloviné ledna lezela souvisla sné¢hova
pokryvka v nejvyssich a stfednich polohach. V Krkonosich lezelo 35 az 155 cm, na Sumavé 10 az
175 cm, v Kru$nych horach lezelo 1 az 70 cm, Vv Jizerskych horach 10 az 55 cm, v Orlickych horach
5az 45 cm, v Jesenikach a okoli 5 az 85 cm, v Beskydech 5 az 78 cm a na Ceskomoravské vrchoving
lezel snih 0 vysce 1 az 5 cm.

Vyrazné&jsi snchoveé srazky se vyskytovaly také ve tfetim lednovém tydnu, kdy ptibyl snih zejména ve
vyssich, ale istfednich polohach ak22. 1. byly zasoby vody ve snéhu nejvyssi z celého mésice.
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Leden 2024

M¢sicni zprava

V poslednim lednovém tydnu se vyskytovaly srazky prevazné ve formé desté, snih padal pouze
v nejvyssich polohach a celkové zasoby snc¢hu se snizily. Na konci ledna lezela souvisla snéhova
pokryvka pfevazné v nejvyssich a stiednich oblastech. V Krkonosich lezelo 30 az 170 ¢cm, na Sumavé
5az 175 cm, v Kru$nych horach lezelo 0 az 65 cm, v Jizerskych horach 10 az 65 cm, v Orlickych horach
na hiebenech az 60 cm, v Jesenikach a okoli 5 az 115 c¢m, v Beskydech 5 az 80 cm. Na Ceskomoravské
vrchoving aktualné neni souvisla snéhova pokryvka.

Tab. 3.1.5 Zasoba vody ve snéhové pokryvce, leden 2024

1.1, 8. 1. 15. 1. 22.1. 29. 1.
Objem [mld. m?] 0,276 0,505 0,576 0,781 0,418
Odtokova vyska [mm] 3,5 6,4 7,3 9,9 53

8.1.2024

1.1.2024

15. 1. 2024

Obr. 3.1.6 Prehled rozlozeni vodni hodnoty snéhu (SVH) na tzemi CR, leden 2024
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3.2 Podzemni vody

Mélké vrty

Hladina podzemni vody v mélkych vrtech byla v lednu na tizemi CR celkové mimoiadné nadnormalni.
Mimotadné nadnormalni hladina byla v povodi Horniho a stfedniho Labe, Horni Odry a Moravy, na
zbylém tzemi byla hladina silné¢ nadnormalni s vyjimkou mirné nadnormalniho stavu v povodi
Berounky (Obr. 3.2.1). Stav hladiny podzemni vody ve skupinach povodi III. fadu je zobrazen na
Obr. 3.2.2. Nejvétsi podil mélkych vrtl se silné nebo mimofadné nadnormalni hladinou byl v povodi
Luzické Nisy (86 %), Moravy (85 %) a Horniho a stfedniho Labe (83 %). Naopak vrty se silné
podnormalni hladinou se vyskytovaly pouze ojedinéle nejvice pak v povodi Ohie a dolniho Labe (3 %,
Tab. 3.2.1).

Oproti predchazejicimu mésici se stav hladiny celkové zlepsil ze silné na mimoradné nadnormalni. Podil
meélkych vrth se silné nebo mimotradné nadnormalni hladinou se zvétsil (65 %), naopak podil vrtd
s normalni (20 %) se zmensil. Podil vrti se siln€ nebo mimotadné podnormalni hladinou (1 %) se témér
nezménil (Tab. 3.2.1). Hladina v mélkych vrtech stoupala, vzestup byl zaznamenan u 29 % vrtl a velky
vzestup u 23 % vrti. Naopak pokles nebo velky pokles hladiny byl zaznamenan pouze u 4 % vrtd.
Nejvice hladina stoupala v povodi Dyje (82 % objektl), kde se stav zleps$il z normalniho az na silné
nadnormalni a Moravy (74 %), kde doslo ke zlepseni ze silné na mimofadn¢ nadnormalni stav
(Tab. 3.2.2). Ke zhorseni stavu nedoslo v Zzadném ze sledovanych povodi.

Stav hladiny se v mélkych vrtech v lednu meziroéné vyrazné zlepsil z normalniho az mimoradné
nadnormalni. Meziro¢ni vzestup nebo velky vzestup byl zaznamenan u 69 % mélkych vrti. V povodi
Horniho a stfedniho Labe, Ohte a dolniho Labe, Luzické Nisy, Moravy a Dyje hladina zaznamenala
vzestup nebo velky vzestup u vice nez 80 % objektu (Tab. 3.2.3). Nejvyrazngji se stav meziro¢né zménil
v povodi Horniho a stfedniho Labe a Moravy, kde se zlepsil z normalniho az na mimotadné nadnormalni
a v povodi Ohfe a dolniho Labe, kde doslo ke zlepSeni z mirné podnormalniho na silné nadnormalni
stav.
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Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech Seskd oe
Leden 2024 hgdrgmataorologick!i
ustav

M mimofadné podnormalni &1 mirné podnormalni 1 mirné nadnormalni B mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni L1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.1 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v lednu 2024 v dil¢ich povodich. Vztazeno
k referenénimu obdobi 1991-2020

Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech Seskd oe
Leden 2024 hgdré’mataorologickg
ustav

M mimofadné podnormalni &1 mirné podnormalni 1 mirné nadnormalni B mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni L1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.2 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v lednu 2024 a ve skupinach povodi lll fadu. Vztazeno
k referen¢nimu obdobi 1991-2020
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Tab. 3.2.1 Stav hladiny v mélkych vrtech v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné o Mirné Silné Mimoradné
Povodi podnor_mélni podnor_mélni podnor_mélni Nh?;rgiilgl nadnor_mélni nadnor_mélni nadnor_mélni
hladina hladina hladina hladina hladina hladina
foiie | © | o | o | 7 | w | w | =
Horni Vitava 0 0 0 14 21 55 10
Berounka 0 0 0 57 13 23 7
Dolni Vitava 0 0 0 11 26 42 21
c?c:rﬁ o e 0 3 0 40 20 29 9
Horni Odra 0 0 4 16 13 29 38
LuZicka Nisa 0 0 0 14 0 86 0
Morava 0 0 0 10 5 21 64
Dyje 0 2 0 32 20 23 23
CR 0 1 1 20 14 38 27
Tab. 3.2.2 Porovnani hladiny v mélkych vrtech s pfedchozim mésicem v % poctu objektt
. . Stagnace az Stagrjac'e az Velky
Povodi Velky pokles Pokles mirny pokles mirny Vzestup vzestup
vzestup
Horni a stfedni Labe 2 1 12 26 27 31
Horni Vitava 0 0 12 36 33 19
Berounka 0 0 13 40 43 3
Dolni Vitava 0 0 26 37 16 21
Ohfe a dolni Labe 3 6 20 29 17 26
Horni Odra 4 13 51 29 2
LuZicka Nisa 0 14 14 29 43
Morava 0 20 41 33
Dyje 0 11 43 39
CR 1 17 27 29 23

Tab. 3.2.3 Porovnani hladiny v mélkych vrtech se stejnym mésicem predchoziho roku v % poctu objektt

Povodi Velky pokles Pokles :E?r?;:?)ilaeis Staﬁ:;ra:; * Vzestup v;I:s"t(gp
vzestup

Horni a stfedni Labe 0 0 1 8 27 64
Horni Vitava 0 2 17 48 26

Berounka 3 7 23 a7 13

Dolni Vitava 0 5 11 53 11 21
Ohre a dolni Labe 0 9 0 3 30 58
Horni Odra 2 0 29 31 24 13
LuZicka Nisa 0 0 0 0 0 100
Morava 0 0 7 0 13 80
Dyije 0 2 0 16 39 43
CR 1 2 9 20 24 45
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Prameny

Vydatnost pramenti byla vlednu na tzemi CR celkové mimofadné nadnormalni. Mimotadné
nadnormalni vydatnost byla v povodi Horni a Dolni Vltavy, Horni Odry a Moravy. V povodi Horniho
a stfedniho Labe, Berounky a Dyje byla vydatnost silné nadnormalni. V povodi Luzické Nisy byla
zaznamenana normalni a v povodi Ohfe a dolniho Labe mirné¢ podnormalni vydatnost (Obr. 3.2.3).
Nejvétsi podil prament se silné nebo mimoradné nadnormalni vydatnosti byl zaznamenan Vv povodi
Horni Vltavy (76 %), Moravy (70 %) a Horniho a stfedniho Labe (67 %). Naopak v povodi Ohie
a dolniho Labe byla siln¢ nebo mimotadné podnormalni vydatnost zaznamenana u 35 % pramenti
(Tab. 3.2.4), které se nachazely zejména v povodi Plou¢nice, kde byl stav vydatnosti mimofadné
podnormalni (Obr. 3.2.4).

Oproti predchazejicimu mésici se celkové stav vydatnosti zlepsil ze silné na mimofadné nadnormalni.
Podil prament se silné nebo mimoiadné nadnormalni vydatnosti (56 %) se zvétsil, naopak podil
pramentl s normalni vydatnosti (23 %) se zmensil. Podil prameni se siln¢ nebo mimotadné podnormalni
vydatnosti (6 %) se tém&f nezménil (Tab. 3.2.4). Vydatnost pramenti se prevazné zvétSovala, velké
zvétSeni bylo zaznamenano u 30 % prament a zvétSeni u 23 % pramenti. Naopak ke zmenseni nebo
velkému zmenSeni vydatnosti doslo pouze u 11 % pramenu (Tab. 3.2.5). Vydatnosti se vyrazné
zvétsovala v povodi Horniho a stiedniho Labe (72 % pramenti) a Moravy (65 %), kde doslo ke zlepseni
stavu ze silné na mimotadné nadnormalni. Ke zlepSeni stavu ze silné na mimotradné nadnormalni doslo
také v povodi dolni Moravy a horni Odry. Naopak v povodi Ohie a dolniho Labe se stav mirn¢ zhorsil
z normalniho na mirné podnormalni.

Stav vydatnosti se v lednu meziro¢né vyrazné zlepsil z normalniho az na mimofadné nadnormalni.
Meziro¢ni zvétSeni nebo velké zvétseni vydatnosti bylo zaznamenano u 70 % prament (Tab. 3.2.6). Ke
zlepseni stavu doslo ve vSech sledovanych povodich. Nejvétsi mezirocni zvétSeni bylo zaznamenané
v povodi Horniho a stfedniho Labe (93 % prament) a i v povodich Horni Vltavy, Berounky, Moravy
a Dyje se vydatnost zvétsila u vice nez 70 % pramenti. Ke zlepSeni stavu doslo ve vSech povodich.
V povodi Horniho a stiedniho Labe se stav zlepsil z mirné podnormalniho az na silné nadnormalni
a Vv povodi Moravy z normalniho na mimotadné nadnormalni.
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Stav vydatnosti pramenu st oe
Leden 2024 hgdré’mataorologickg
ustav

M mimofadné podnormalni &1 mirné podnormalni 1 mirné nadnormalni B mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni L1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.3 Stav vydatnosti pramen( v lednu 2024 v dil¢ich povodich. Vztazeno k referencnimu obdobi 1991-2020

Stav vydatnosti pramenu Senti oe
Leden 2024 hgdré’mataorologickﬁ
ustav

M mimoradné podnormalni & mirné podnormalni O mirné nadnormalni B mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni L1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.4 Stav vydatnosti pramenu v lednu 2024 a ve skupinach povodi Ill fadu. VztaZeno k referenénimu obdobi
1991-2020.
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Tab. 3.2.4 Viydatnost pramenii v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné P Mirné Silné Mimoradné
Povodi podnormalni | podnormalni | podnormalni Normalni nadnormalni | nadnormalni | nadnormalni
vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost
St?ergin?Labe 0 7 0 14 12 43 24
Horni Vitava 0 0 0 19 5 24 52
Berounka 0 0 10 33 10 24 24
Dolni Vitava 0 0 0 13 33 27 27
8:;2 a dolni 25 10 5 40 5 10 5
Horni Odra 0 0 5 23 14 27 32
Luzicka Nisa 0 0 0 100 0 0 0
Morava 0 0 0 12 18 29 41
Dyje 0 3 3 27 13 20 33
CR 3 3 3 23 13 27 29
Tab. 3.2.5 Porovnani vydatnosti pramen( s pfedchozim mésicem v % poctu objektu
Povodi an:rIlI;ini Zmenseni Staglr;:r;:: a'z Stag;:}::ée 'az Zvétseni Z\)Iéetg(:ni
zmenseni zvétseni
Horni a stfedni Labe 0 5 10 14 29 43
Horni Vitava 14 0 5 33 10 38
Berounka 0 5 14 33 24 24
Dolni Vitava 13 0 0 53 27
Ohfe a dolni Labe 5 10 30 20 30
Horni Odra 14 9 18 14 18 27
Luzicka Nisa 0 0 0 0 100 0
Morava 6 6 18 6 59
Dyje 7 7 27 27 27
CR 6 5 11 24 23 30
Tab. 3.2.6 Porovnani vydatnosti prament se stejnym mésicem predchoziho roku v % poctu objektu
Povodi zrr\II:rllléini Zmenseni Staar;:\r;:: a"z Star?;rej:: 'az Zvétseni Z\)Iéetg(:ni
zmenseni zvétseni
Horni a stfedni Labe 0 0 2 5 15 78
Horni Vitava 5 0 10 14 19 52
Berounka 5 5 15 20 50
Dolni Vitava 0 14 36 14 29
Ohfe a dolni Labe 0 10 20 20 15 35
Horni Odra 0 5 18 23 14 41
Luzicka Nisa 0 0 0 0 0 100
Morava 0 0 0 24 12 65
Dyje 0 0 10 17 20 53
CR 1 3 9 17 16 54
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Hluboké vrty

Hladina podzemni vody v hlubokych vrtech? byla v lednu mimofadné podnormélni v ¢asti severodeské
kiidy (skupina hg rajonti 4B) a stale (trva od zati) v ¢asti permokarbonu zépadnich a stiednich Cech
(8A, 8B). Siln& podnormalni byla hladina v &asti permokarbonu zapadnich a stfednich Cech (8C)
a podkrusnohorskych panvi (1B). Mirn¢ podnormalni byla hladina pouze v ¢asti cenomanu severoceské
kiidy (6A).

Mimé nadnormalni byla hladina v ¢asti jihoceskych panvi (2B), podkrusnohorskych panvi (1A),
vychodoceské kiidy (5A) a cenomanu vychodoceské kiidy (7B). Siln€ nadnormalni byla hladina v ¢asti
severoteské kiidy (4A, 4D), vychododeské kiidy (5B), permokarbonu vychodnich Cech (9A, 9B),
moravského terciéru (3C) a cenomanu vychodoceské kiidy (7A, 7C). Mimotadné nadnormalni byla
hladina v ¢asti vychodoceské kiidy (5C) a moravského terciéru (3B). Siln¢ a mimotadné nadnormalni
byla stale hladina v ¢astech cenomanu severoceské kiidy (6B a 6C), které maji vyrazn¢ vicelety rezim.
V ostatnich skupinach hg rajont byla hladina normalni (Obr. 3.2.5).

Oproti minulému mésici se, s vyjimkou permokarbonu zapadnich a stiednich Cech, zlepsil stav
hlubokych zvodni v celé CR, nejvyrazngji pak v severnich a vychodnich Cechach. Zlepsil se stav ¢asti
severoCeské kiidy (4A, 4C — se silné¢ podnormalniho na normalni, 4D — z normalniho na silné
nadnormalni), jihoCeskych panvi (2A, 2B), podkrusnohorskych panvi (1A), permokarbonu zapadnich
a stednich Cech (8C), celé vychododeské kiidy (5A, 5B, 5C — z normalniho az na mimofadné
nadnormalni), moravského terciéru (3B, 3C), cenomanu severoCeské kiidy (6A — ze silné
podnormalniho na normalni) a celého cenomanu vychodoceské kiidy (7A — z normalniho na silné
nadnormalni, 7B, 7C — z normalniho na siln¢ nadnormalni).

Ponékud piekvapivé se sice zvysil podil objektd s mimotadné podnormalni hladinou (13 % objektt),
podle ocekavani se ale snizil podil objektd se silné podnormalni hladinou (9 %), velmi vyrazné se pak
snizil podil objekti s mirné podnormalni (1 %) a normalni (23 %) hladinou. Naopak se zvysil podil
objektd s mirn¢ nadnormalni hladinou (10 %), velmi vyrazné se pak zvysil podil objektd se silné
nadnormalni (29 %) a mimofadné nadnormalni (15 %) hladinou (Tab. 3.2.7). Pokles nebo velky pokles
hladiny nezaznamenal zadny objekt. Stagnaci az mirny vzestup hladiny zaznamenalo 37 % objektt
a 54 % objektu zaznamenalo dokonce vzestup nebo velky vzestup hladiny (Tab. 3.2.8).

V meziro¢nim porovnani se stejnym mesicem minulého roku se s vyjimkou permokarbonu zapadnich
a stfednich Cech zlepsil stav hladiny v celé CR, nejvyraznéji v severnich a vychodnich Cechach a na
Moravé€. Vzestup nebo velky vzestup hladiny zaznamenalo 63 % objektl, naopak pokles nebo velky
pokles nezaznamenal Zadny objekt (Tab. 3.2.9).

2 P¥i interpretaci vysledk je tfeba brat v Givahu, Ze hodnoceni hlubokych zvodni je provddéno na mensim poctu objektdl a &asto
na kratsich pozorovanych fadach, nez vyhodnocovani meélkych vrtl a prament. Vétsina hlubokych vrtii ma sice pozorovani od
roku 1991, ¢ast z nich vsak jen od roku 2008.
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Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech

Leden 2024

Leden 2024

CGesky

hydrometeorologicky
ustav

HGR-zakladni

MW mimofadné podnormalni
M silné podnormalni

HGR-cenoman

mimofadné podnormalni
siln& podnormalni

Skupina HGR

1 - Podkrugnohorské panve
2 - Jihoteske panve
3 - Morava terciér

Vrty
O HGR zékladni

= mirn& podnormalni
= normalni

= mirng podnormalini
O normalni

4 - Severoteska kiida
5 - Vychodoceska kfida
6 - Severoteska kiida - cenoman

O HGR cenoman

1 mirné nadnormalni
H  silné nadnormalni

= mirné nadnormalni
silné nadnormalni

B mimoradné nadnormalni

mimoféadné nadnormalni

7 - Vlychodoceska kiida - cenoman
8 - Permokarbon zap. a stf. Cech
9 - Permokarbon vych. Cech

Obr. 3.2.5 Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech v lednu 2024, vztaZzeno k referenénimu obdobi

1991-2020

Tab. 3.2.7 Stav hladiny v hlubokych vrtech v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné P Mirné Silné Mimoradné
. P o o Normalni _— P P
Povodi podnormalni | podnormalni | podnormalni hladina nadnormalni | nadnormalni | nadnormalni
hladina hladina hladina hladina hladina hladina
CR 13 9 1 23 10 29 15

Tab. 3.2.8 Porovnani hladiny v hlubokych vrtech s pfedchozim mésicem v % poctu objektt

Povodi

Velky pokles

Pokles

Stagnace az
mirny pokles

Stagnace az
mirny vzestup

Vzestup

Velky vzestup

CR

9

37

24

30

Tab. 3.2.9 Porovnani hladiny v

hlubokych vrtech se stejnym mésicem predchoziho roku v % poctu objektu

Povodi

Velky pokles

Pokles

Stagnace az
mirny pokles

Stagnace az
mirny vzestup

Vzestup

Velky vzestup

13

24

20

43
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4 KVALITA OVZDUSI

4.1 Rozptylové podminky

Rozptylové podminky byly vlednu v porovnani s30letym primérem 1991-2020 standardni
(Obr. 4.1.1). Leden 2024 byl z hlediska rozptylovych podminek 15. nejlepsi mésic od roku 1991. Rok
s nejlepsimi rozptylovymi podminkami byl rok 2007, naopak s nejhor$imi rok 2009. Dobré rozptylové
podminky, vyjadiené pomoci ventilaéniho indexu® pro celou CR, byly Vlednu zaznamenany
ve 24 dnech. V porovnani S desetiletym primérem se jedna 0 zlepSeni 08 %. Mirné nepfiznivé
rozptylové podminky byly zaznamenany V péti dnech, neptiznivé pak ve dvou.

V porovnani S 30letym pramérem 1991-2020 byly vlednu zaznamenany standardni rozptylové
podminky ve vsech regionech, S vyjimkou Libereckého kraje a Moravskoslezského kraje vcetné
O/K/F-M*, kde byly rozptylové podminky zlep$ené. Nepiiznivé rozptylové podminky se vyskytly ve
viech regionech CR. Nejvice dobrych rozptylovych podminek (85 %) bylo zaznamendno
V Moravskoslezském kraji bez O/K/F-M, naopak nejméné (62 %) v aglomeraci Praha.

aglomerace Praha
Stredotesky

JihoCesky

Plzerisky

Karlovarsky

Ustecky

Liberecky
Kralovéhradecky
Pardubicky

Vysoéina
Jihomoravsky bez Brna
aglomerace Brno
Olomoucky

Zlinsky
Moravskoslezsky bez O/K/F-M
aglomerace O/K/F-M

cetnosti [%]
® nepfiznivé RP 2024 B mirné nepfiznivé RP 2024 m dobré RP 2024
nepfiznivé RP 2014-2023 = mirné nepfiznivéRP 2014-2023 = dobréRP 2014-2023

Obr. 4.1.1 Skladba rozptylovych podminek v regionech Ceské republiky, leden 2024

3 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/mes_zpravy/mesprehledy.html#ventindex
4 Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek.

28


http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/mes_zpravy/mesprehledy.html#ventindex

4.2 Suspendované ¢astice PMio

Prekroceni 24hod. imisniho limitu PM1o od pocéatku roku

Hodnota 24hod. imisniho limitu PMio je 50 ug-m. Legislativa piipousti na méfici stanici nejvice
35 prekroceni hodnoty imisniho limitu; pti vy$§im poctu je imisni limit povazovan za piekroceny.

Béhem ledna doslo k piekroceni hodnoty imisniho limitu na 106 stanicich ze 123.

24hod. imisni limit PM1o nebyl do konce ledna piekro¢en na Zadné stanici AIM s dostate¢nym
mnozstvim dat pro hodnoceni (Obr. 4.2.1).

Pribéh dennich koncentraci PMio

Primérné 24hod. koncentrace PM1o zprimérované pro jednotlivé typy stanic piekro€ily v prabéhu lednu
hodnotu imisniho limitu (50 pg-m~3) i doporu¢enou hodnotu WHO? (45 pg-m~3; Obr. 4.2.2) béhem prvni
lednové dekady®.

Pocasi v CR ovlivitovala za¢atku mésice hluboka tlakova niZe se stiedem u Britskych ostrovil. Primérné
koncentrace se pohybovaly hluboko pod hodnotou imisniho limitu. Druha polovina prvni lednové
dekady pak byla pod vlivem oblasti vysokého tlaku vzduchu, postupujictho od Pyrenejského
koncentraci nad hodnotu imisniho limitu a nasledné vyhlaseni smogové situace v Moravskoslezském
kraji (kap. 4.6). V polovin¢ druhé dekady doslo k prohloubeni tlakové nize nad Skandinavii a s ni
spojena studena fronta pfinesla pokles koncentraci pod polovinu hodnoty imisniho limitu.
Anticyklonalni inverzni raz pocasi na konci druhé dekady zapficinila tlakova vyse postupujici z Francie
nad stfedni Evropu a mélo za nasledek mirné navyseni koncentraci. V prub¢chu tieti dekady prechazely
pres CR frontalni systémy ze zapadni Evropy smérem k vychodu. Konec mésice byl ve znameni tlakové
vyse postupujici z jihozapadni Evropy pfes stfedni Evropu az nad Mad’arsko a s tim spojeny opétovny
vzestup koncentraci az na hodnotu imisniho limitu i doporu¢enou hodnotu WHO.

Primérné mésicni koncentrace PMio

Celorepublikovy mési¢ni primér koncentraci PMio byl v lednu paty nejnizs§i za obdobi 20142024
(Obr. 4.2.3). V porovnani s desetiletym prumérem (2014-2023) byly primérné koncentrace PMio
0 19 % nizsi.

5 https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329

6 Priibsh koncentraci je hodnocen pouze z hlediska jeho ovlivnéni meteorologickymi a rozptylovymi podminkami.
Meteorologické a rozptylové podminky jsou hlavnim faktorem ovliviiujicim urovné koncentraci. Mezi dalsi faktory patii napt.
mnozstvi emisi ¢i rozlozeni zdroji emisi
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Poznamka: V grafu je uvedeno 50 nejhorsich stanic bez ohledu na tplnost dat.

Obr. 4.2.1 Pocet dnt, kdy pramérné denni koncentrace PMio piekrocila hodnotu 24hod. imisniho limitu (50 ug-m=3) na stanicich AIM, 2024
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Pozndmka: Primyslové stanice jsou umistény prevazné v Moravskoslezském kraji; z tohoto diivodu nejsou
primyslové stanice uvedeny v grafu celorepublikovych prameéri.

DRP = dobré rozptylové podminky, MNRP = mirn¢ neptiznivé rozptylové podminky, NRP = nepfiznivé
rozptylové podminky

Obr. 4.2.2 Viyvoj priumérnych dennich koncentraci PMuo, celorepublikového priméru teploty vzduchu
a celorepublikového priméru ventilacniho indexu (model ALADIN), leden 2024
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Obr. 4.2.3 Priimérné mésiéni koncentrace PMio v Ceské republice, leden 2014-2024
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4.3 Suspendované ¢astice PM; s

Vzhledem k zavaznosti vlivu suspendovanych ¢astic na lidské zdravi jsou V této zpravé hodnoceny
i koncentrace suspendovanych ¢astic PMys. V Ceské legislativé maji koncentrace suspendovanych ¢astic
PM; 5 definovan pouze roéni imisni limit (20 pg-m~3), proto jsou v této zpravé kratkodobé koncentrace
porovnavéany vzhledem k doporu¢ené hodnoté WHO pro ochranu lidského zdravi (15 pg-m™3, primérna
24hodinova koncentrace).’

Prekroc¢eni 24hod. doporuéené hodnoty WHO pro PMz5

Doporucena hodnota WHO (15 pg-m~3) byla v lednu piekrocena na 83 stanicich z 83 (Obr. 4.3.1).
Prekroceni doporuc¢ené hodnoty je vyjadieno procentem dni, kdy byla na dané stanici primérnd denni
koncentrace PM: s vys$si nez doporuéena hodnota WHO.

Pribéh dennich koncentraci PM_s

V lednu piekracovaly primérné denni koncentrace PMzs zprimérované pro jednotlivé typy stanic
doporu¢enou hodnotu WHO Vv priibéhu celého mésice s vyjimkou (Obr. 4.3.2)8,

Vyvoj dennich koncentraci PM>s ma obdobny pribéh jako denni koncentrace PMip. Diivodem je
podobna skladba emisnich zdroji obou latek ataké vyznamnd zavislost na meteorologickych
a rozptylovych podminkach.

Priimérné mésicéni koncentrace PM.5
Celorepublikovy mési¢ni pramér koncentraci PMzs byl v lednu paty nejnizsi za obdobi 2014-2024

(Obr. 4.3.3). V porovnani s desetiletym pramérem (2014-2023) byly pramérné koncentrace PM:s
0 22 % nizsi.

7 https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329
8 Priibéh koncentraci je hodnocen pouze z meteorologického hlediska. Meteorologické a rozptylové podminky jsou hlavnim
faktorem ovliviiujicim hodnoty koncentraci. Mezi dalsi faktory patii napf. mnozstvi emisi ¢i rozlozeni zdroji emisi.
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Obr. 4.3.1 Procento dni s pfekroc¢enim doporuc¢ené hodnoty WHO (15 ug-m=) pro prumérnou 24hodinovou koncentraci PM-,s, leden 2024
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Obr. 4.3.3 Priimérné mésicni koncentrace PM2s v Ceské republice, leden 2014—2024
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4.4 Ostatni latky

Oxid dusicity NO-

V Ceské legislativé maji koncentrace oxidu dusi¢itého NO, definovan hodinovy (200 ug-m~) a ro¢ni
(40 pg-m™) imisni limit. Vzhledem K zavaznosti vlivu NO; na lidské zdravi jsou V této zpravé
hodnoceny kratkodobé koncentrace nejen vzhledem k imisnimu limitu, ale i vzhledem k doporucené
hodnot¢ WHO pro ochranu lidského zdravi (25 pg-m3, primérna 24hodinova koncentrace).’

Hodnota hodinového imisniho limitu pro NO2 nebyla v lednu piekro¢ena na zadné z 90 stanic.

Doporuéena hodnota WHO byla v lednu piekrocena na 79 stanicich z 84 (Obr. 4.4.1). Piekroceni
doporucené hodnoty je vyjadieno procentem dni, kdy byla na dané stanici primérna denni koncentrace
NO; vyssi nez doporuc¢ena hodnota WHO.

Celorepublikovy mési¢ni primér koncentraci NO byl v lednu étvrty nejnizsi za obdobi 2014-2024.
V porovnani S desetiletym primeérem (2014-2023) byly pramérné koncentrace NO2 0 12 % nizsi.

Oxid sifi€ity SO2

Hodnota hodinového (350 pg-m3) ani denniho (125 pg-m~3) imisniho limitu pro SO, nebyla v lednu
ptekrocena na zadné z 53 stanic.

Celorepublikovy mési¢ni pramér koncentraci SOz byl v lednu ¢tvrty nejnizsi za obdobi 2014-2024.
V porovnani S desetiletym primérem (2014-2023) byly pramérné koncentrace SO, 0 36 % nizsi.

Oxid uhelnaty CO

Denni maximum 8hodinovych koncentraci oxidu uhelnatého (CO) nepiekrocily v lednu 2024 hodnotu
svého imisniho limitu.

9 https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329
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Poznamka: V grafu je uvedeno 50 nejhorsich stanic bez ohledu na Gplnost dat.

Obr. 4.4.1 Procento dni s pfekroc¢enim doporuc¢ené hodnoty WHO (25 ug-m=) pro primérnou 24hodinovou koncentraci NO2, leden 2024
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4.5 Index kvality ovzdusi

Na zaklad& hodnoceni indexu kvality ovzdusi'® Ize konstatovat, Ze kvalita ovzdusi byla béhem ledna na
méficich stanicich prevazné velmi dobra az dobra.

Na méstskych a predméstskych stanicich se velmi dobra az dobra kvalita ovzdusi vyskytovala nejcastéji
v Karlovarském kraji (99 %), nejméné casto pak v Olomouckém kraji (84 %; Obr. 4.5.1). ZhorSena az
Spatna kvalita ovzdusi byla zaznamenana v Moravskoslezském kraji bez O/K/F-M (4 %), v aglomeraci
O/KIF-M (2 %) a déle ve Stiedoteském, Usteckém, Olomouckém a Zlinském kraji a v Jihomoravském
kraji véetné Brna (mén¢ nez 1 %).

Na venkovskych stanicich! se pouze velmi dobra aZz dobra kvalita ovzdusi vyskytovala v krajich
JihoCeském, Karlovarském, Kralovéhradeckém a Pardubickém a v kraji Vysocina. Nejméné Casto se
velmi dobra az dobra kvalita ovzdusi vyskytovala v Olomouckém kraji (90 %; Obr. 4.5.2). Zhorsena az
Spatna kvalita ovzdusi byla zaznamenana Vv Moravskoslezském kraji véetné O/K/F-M (1-2 %)
a v Usteckém a Olomouckém kraji (méné nez 1 %).

Aglomerace Praha
Stfedocesky kra
Jihogesky kra
Plzefisky kra

Karlgvarsky kra

Ustecky kra

Liberecky kra
Kralovéhradecky kra
Pardubicky kra

Kraj Vysoina
Jihomorav sky kraj bez Brna
Aglomerace Brno
Olomoucky kra

Zlinsky kra

Morav skoslezsky kraj bez OM/F-M
Aglomerace OMF-M

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
m1A w=1B velmidobra az dobra kvalita ovzdusi
2A =2B Ppfijatelna kvalita ovzdusi
m3A m3B zhorienaaZ Spatna kvalita ovzdusi

Obr. 4.5.1 Skladba indexu kvality ovzdusi na méstskych a predméstskych pozadovych méricich stanicich,
leden 2024

Stredofesky kraj |
Jihogesky kraj
Plzefisky kraj
Karlovarsky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj

Kraj Vysotina
Jihomorav sky kraj bez Brna
Olomoucky kraj *
Zlinsky kraj

Morav skoslezsky kraj bez OM/F-M
Aglomerace OMF-M
0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

m1A =1B velmidobra az dobra kvalita ovzdusi
2A w2B pfijatelnakvalita ovzdusi
m3A m3B zhorsenaaz Spatna kvalita ovzdusi

Obr. 4.5.2 Skladba indexu kvality ovzdusi na venkovskych pozadovych méficich stanicich, leden 2024

10 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/actual 3hour_data_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web generator/d _szu.pdf
11 Pro venkovské stanice neni ve v§ech krajich a aglomeracich k dispozici dostatek dat pro hodnocent.
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4.6 Smogovy a varovny regulacni systém

V lednu byly vyhlaSeny tfi soub&ézné smogové situace z dtivodu vysokych koncentraci PMyo (Tab. 4.1,
Obr. 4.6.1), ato na Trinecku (doba trvani 34 h), vaglomeraci O/K/F-M bez Ttinecka (41 h)
a v Moravskoslezském kraji bez aglomerace O/K/F-M (44 h). K vyhlaseni regulace zdroji nedoslo.

Prahové hodnoty NO», SO, a Oz pro vyhlaseni smogové situace ¢i regulace (varovani) nebyly v lednu
prekroceny na zadné lokalit¢ SVRS.

Druha polovina prvni lednové dekady byla pod vlivem oblasti vysokého tlaku vzduchu, postupujiciho
od Pyrenejského poloostrova nad Britské ostrovy. Studeny anticyklonalni charakter pocasi zaprticinil
vyrazny narust koncentraci nad hodnotu imisniho limitu anasledné vyhlaSeni smogové situace
vV Moravskoslezském kraji. Vzestup koncentraci piinesla studena fronta spojena s tlakovou nizi nad
Skandinavii.

Tab. 4.1 VyhlaSené smogové situace v lednu 2024

OBLAST Vyhlaseni [SEC] | Odvolani [SEC] | Trvani [h] | Délka [den]
Tfinecko 09.01.2024 20:39 | 11.01.2024 06:16 34 1,4
Aglomerace O/K/F-M bez Tfinecka 10.01.2024 01:20 | 11.01.2024 18:22 41 1,7
Moravskoslezsky kraj bez agl. O/K/F-M | 10.01.2024 02:04 | 11.01.2024 22:30 44 1,8
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Obr. 4.6.1 Mapa rozloZeni hodinovych koncentraci PMio, 10. 1. 2024 1-2 SEC
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